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Аннотация. Социально-экономическое развитие сельских территорий Казахстана в боль-
шей мере определяется величиной и степенью использования потенциала, эффективность 
которого во многом зависит от оптимального сочетания составляющих его элементов, во-
влекаемых в хозяйственный оборот. Основными направлениями современной социальной 
политики является повышение качества жизни, модернизация национального хозяйства 
для обеспечения необходимого уровня доходов сельского населения. Цель – разработка 
методических положений по целостной оценке состояния и перспектив наращивания внут-
ренних резервов сельских районов. Методы – сравнительного и системного анализа, ста-
тистико-экономический, логического обобщения. Результаты – отмечается, что целевыми 
ориентирами являются ключевые показатели: уровень агропромышленного производства 
на душу населения, занятость, среднемесячная заработная плата сельских жителей, разме-
ры капитальных вложений, потребительских цен, экологического благосостояния. Авторы 
акцентируют внимание на важности улучшения инженерной, логистической инфраструкту-
ры, расширении возможностей приграничных сельских населенных пунктов, объединении 
мелких хозяйств и организации сельскохозяйственных кооперативов, позволяющих фер-
мерам сокращать затраты на удобрения, ГСМ, корма, повышать объемы произведенной 
продукции за счет совместного использования земли, сельхозтехники, стабильного сбыта 
товаров. Выводы – Концепция развития сельских территорий Республики Казахстан на 
2023-2027 годы предусматривает ряд мер по вовлечению сельчан в местное самоуправле-
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ние, предоставлению государственной поддержки, распространению агротуризма, стиму-
лированию экспорта, обеспечению экологической безопасности и в целом направленных 
на системную перестройку казахстанского села, где проживает значительное число сель-
ского населения с высокими возможностями для устойчивого роста. Такие организационно-
управленческие подходы способствуют решению демографической ситуации и инвестици-
онной привлекательности сельских территорий. 
 

Аңдатпа. Қазақстанның ауылдық аумақтарының әлеуметтік-экономикалық дамуы көбінесе 
әлеуетті пайдаланудың шамасы мен дәрежесімен айқындалады, оның тиімділігі көбінесе 
оның шаруашылық айналымға тартылатын құрамдас элементтерінің оңтайлы үйлесіміне 
байланысты болады. Қазіргі әлеуметтік саясаттың негізгі бағыттары ауыл халқының қажетті 
табыс деңгейін қамтамасыз ету үшін өмір сүру сапасын арттыру, ұлттық экономиканы 
жаңғырту болып табылады. Мақсаты – ауылдық аудандардың ішкі резервтерінің жай-күйі 
мен өсу перспективаларын тұтас бағалау бойынша әдістемелік ережелерді әзірлеу. 
Әдістері – салыстырмалы және жүйелік талдау, статистикалық-экономикалық, логикалық 
жалпылау. Нәтижелері – мақсатты бағдарлар негізгі көрсеткіштер болып табылады: жан 
басына шаққандағы агроөнеркәсіптік өндіріс деңгейі, жұмыспен қамту, ауыл тұрғында-
рының орташа айлық жалақысы, күрделі салымдардың мөлшері, тұтыну бағалары, эколо-
гиялық әл-ауқат. Авторлар инженерлік, логистикалық инфрақұрылымды жақсартудың, 
шекара маңындағы ауылдық елді мекендердің мүмкіндіктерін кеңейтудің, шағын 
шаруашылықтарды біріктірудің және фермерлерге тыңайтқыштар, ЖЖМ, жемшөп 
шығындарын қысқартуға, жерді, ауыл шаруашылығы техникасын бірлесіп пайдалану, 
тауарларды тұрақты өткізу есебінен өндірілген өнім көлемін арттыруға мүмкіндік беретін 
ауыл шаруашылығы кооперативтерін ұйымдастырудың маңыздылығына назар аударады. 
Қорытындылар – Қазақстан Республикасының ауылдық аумақтарын дамытудың 2023-2027 
жылдарға арналған тұжырымдамасы ауыл тұрғындарын жергілікті өзін-өзі басқаруға тарту, 
мемлекеттік қолдау көрсету, агротуризмді тарату, экспортты ынталандыру, экологиялық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету және тұтастай алғанда орнықты өсу үшін мүмкіндіктері жоғары 
ауыл халқының едәуір бөлігі тұратын қазақстандық ауылды жүйелі қайта құруға 
бағытталған бірқатар шараларды көздейді. Мұндай ұйымдастырушылық-басқарушылық 
тәсілдер демографиялық жағдайды және ауылдық аумақтардың инвестициялық 
тартымдылығын шешуге ықпал етеді. 
 

Annotation. The socio-economic development of rural areas of Kazakhstan is largely determined by 
the magnitude and degree of use of potential, effectiveness of which largely depends on optimal com-
bination of its constituent elements involved in economic turnover. The main directions of modern 
social policy are to improve the quality of life and modernize the national economy to ensure the re-
quired level of income for the rural population. The goal is to develop methodological provisions for a 
holistic assessment of the state and prospects for increasing the internal reserves of rural areas. 
Methods – comparative and system analysis, statistical-economic, logical generalization. Results – it 
is noted that target indicators are key indicators: level of agro-industrial production per capita, em-
ployment, average monthly wages of rural residents, the size of capital investments, consumer prices, 
environmental well-being. The authors focus on the importance of improving engineering and logis-
tics infrastructure, expanding the capabilities of border rural settlements, uniting small farms and or-
ganizing agricultural cooperatives, allowing farmers to reduce costs for fertilizers, fuels and lubri-
cants, feed, increase the volume of production through the sharing of land, agricultural machinery, 
stable sales of goods. Conclusions - the Concept for the Development of Rural Territories of the Re-
public of Kazakhstan for 2023-2027 provides for a number of measures to involve villagers in local 
self-government, provide state support, spread agritourism, stimulate exports, ensure environmental 
safety and, in general, aimed at the systemic restructuring of the Kazakh village, where a significant 
number of rural population with high opportunities for sustainable growth. Such organizational                    
and managerial approaches help solve the demographic situation and investment attractiveness                      
of rural areas. 
 
Ключевые слова: сельские территории, аграрная политика, качество жизни, занятость 
населения, инфраструктура сельских районов, доходы, экологическое благополучие. 
 

Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, аграрлық саясат, өмір сапасы, халықты жұмыспен 
қамту, ауылдық аудандардың инфрақұрылымы, кірістер, экологиялық әл-ауқат. 
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income, environmental well-being. 
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Введение. Развитие сельских террито-
рий в Казахстане приобретает особую зна-
чимость. Дополнительным импульсом к 
наращиванию потенциала на всех уровнях 
стала Концепция развития сельских тер-
риторий Республики Казахстан на 2023-
2027гг. (далее - Концепция), которая сосре-
доточена на поиске путей, способствующих 
повышению качества жизни сельских жите-
лей, обеспечению благоустройства сельских 
территорий и улучшению продуктивности 
методик по развитию аграрных регионов. 

Исторически важнейшая функция тер-
риторий по производству сельхозпродук-
ции заключается в обеспечении продук-
тами питания населения, в первую очередь 
городского. Следует учитывать главные 
тенденции, характерные не только для ка-
захстанских сел, но и для аграрных реги-
онов в целом [1]. В первую очередь необ-
ходимо расширять предназначение аграр-
ных регионов, которое они выполняют в 
казахстанской экономике и обществе. 

Государственные программы по разви-
тию сельского хозяйства и регулированию 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия направлены на 
обеспечение безопасности в снабжении 
продовольствием и повышение эффектив-
ности аграрного сектора относятся и эколо-
гическая безопасность производства про-
дуктов питания, постоянное развитие аг-
рарных территорий и создание благопри-
ятных условий для роста бизнеса. 

Материал и методы исследования. 
В процессе исследования применялись 
статистический, логический, системно-си-
туационный, экономико-аналитический и 
иные методы экономического анализа. Изу-
чены системные подходы, посредством 
применения таких методов, как: абстракт-
но-логический, монографический. Диалек-
тический подход предусматривает иссле-
дование объектов с применением закона 
диалектики, в том числе единства и борьбы 
противоположностей, перехода количества 
в качество, отрицания, которые выражают 
отдельные теоретические тезисов. Мето-
дологическая основа позволила предста-
вить потенциал к обоснованию достовер-
ных выводов, уточнить рекомендации для 
развития аграрных регионов.  

В разных странах существует множест-
во различных определений, в зависимости 
от политического строя государств, а также 
от национальных, экономических, демогра-
фических, социальных, географических и 
иных особенностей стран. Самое общее 
определение заключается в том, что в 

сельской местности большинство жителей 
заняты сельским хозяйством. В большинстве 
стран мира критерием разделения городских 
и сельских населѐнных пунктов являются 
численность населения, плотность расселе-
ния и характер занятости населения.  

Результаты и их обсуждение. В по-
следнее время в агропромышленном сек-
торе особое внимание уделяется экологии, 
созданию рабочих мест и стабильному со-
вершенствованию аграрных регионов рес-
публики [2].  

Повышение геополитической напря-
женности в ряде регионов мира, поставля-
ющих продовольствие на мировые рынки, 
введение ограничений на экспортные по-
ставки, в том числе запрет на вывоз сахара 
из Российской Федерации, на экспорт пше-
ницы из Индии, на торговлю продоволь-
ствием и удобрений, и сложности с логи-
стикой продуктов питания, сделали акту-
альной проблему продовольственной без-
опасности.  

Не менее важна проблема доступа к 
водным ресурсам и природным условиям, 
так как в южных регионах отрасль вододе-
фицитна, а значительные территории нахо-
дятся в зоне рискованного земледелия. 
Следовательно, производство сельхозпро-
дукции аграрного сектора чрезвычайно 
важно. Цели обеспечения продовольствен-
ной безопасности не противостоят необхо-
димости стабильного роста сектора и эко-
логической безопасности. Для создания 
внутреннего рынка и экспорта на мировые 
рынки требуется переход на интенсивный 
путь развития казахстанского сельского 
хозяйства. 

Производство продукции в аграрном 
секторе осуществляют предприятия раз-
личного формата, размеров и форм соб-
ственности, в том числе с иностранным 
участием [3]. Несмотря на то, что мелкие 
сельские производители являются главны-
ми поставщиками продовольствия, они 
сталкиваются с проблемой ограниченного 
доступа к рынкам сбыта, кредитам и фи-
нансовым ресурсам. И только на основе 
кооперации возможно преодолеть эти 
трудности. 

Более 12% населения всего мира ра-
ботают в кооперативах, число которых со-
ставляет 3 млн. Это 280 млн рабочих мест 
по всему миру, а глобальный оборот 300 
крупнейших мировых кооперативов насчи-
тывает порядка 2 трлн долл. США. Продо-
вольственная и сельскохозяйственная ор-
ганизация объединенных наций (ФАО) учи-
тывает значимость кооперативов и других 



 Аграрлық нарық проблемалары, № 4, 2023                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

69 

фермерских организаций в борьбе с бед-
ностью и голодом. Кооперативы играют 
значительную роль в создании рабочих 
мест, борьбе с бедностью и улучшении про-
довольственной безопасности, а также поз-
воляют развивать валовой внутренний про-
дукт во многих странах. В свете этого ФАО 
призывает государства создавать ус-ловия, 
способствующие процветанию орга-низаций 
производителей и кооперативов [4]. 

Существует несколько мер, которые 
государство может принять для развития 
сельской местности, в частности, организо-
вать поддержку независимых фермеров, 
предпринимателей, кооперативов и ассо-
циаций, работающих на селе; стимул для 
участия в обеспечении продовольственной 
безопасности, развитии продовольствен-
ных систем на местном и региональном 
уровнях, в разработке стандартов в агро-
продовольственном секторе, трудовых и 
экологических стандартов. 

В животноводческой отрасли агропро-
мышленные компании составляют наи-
большую долю. Успешное замещение им-
портных товаров в сельском хозяйстве не-
возможно без увеличения всех секторов 
аграрной индустрии как личных подсобных 
хозяйств, так средних и крупных компаний. 
Необходимо создание системы подготовки 
кадров, снабжение отечественной сельско-
хозяйственной техникой, современного 
оборудования и обеспечение комфортных 
условий в сельских районах.  

В настоящее время, когда все инве-
стиции становятся рискованными, главная 
инициатива должна исходить от государ-
ства путем инвестирования и гарантирова-
ния таких же вложений со стороны отече-
ственных и иностранных инвесторов [5]. 
При этом запретительные меры благопри-
ятны для производителей лишь в кратко-
срочный период. Связано это с повышени-
ем себестоимости аграрной продукции по-
сле роста рыночной стоимости.  

Увеличение объемов продукции, рас-
ширение наименований, улучшение каче-
ства продуктов питания требуют значи-
тельных инвестиций в аграрное производ-
ство. Увеличение курсовой разницы в ино-
странной валюте с учетом большого коли-
чества оборудования и расходных матери-
алов, негативно влияет на реализацию ин-
вестиционных проектов. Государство спо-
собно защитить отечественного произво-
дителя для придания нового импульса по 
увеличению выпуска продукции сельскохо-
зяйственного сектора [6].   

В Концепции предложены мероприя-
тия, направленные на расширение эконо-
мических и общественных возможностей 
роста и конкурентных преимуществ, с ис-
пользованием их географических особен-
ностей. По результатам ее выполнения 
ожидается достижение следующих показа-
телей: число жителей сельской местности 
с доходами меньше прожиточного миниму-
ма – 5,8% (2022г. – 7,3%); количество без-
работных на селе – 4,2% (2022г. – 4,9%); 
обеспечение жителей сел водоснабжением 
– 100% (2022г. – 96%); обеспеченность жи-
телей сел доступом в сеть интернет – 97% 
(2022г. – 91,7%); обеспечение дорогами сел 
(областного и районного значения) норма-
тивного качества до 95% (2023г. – 86%); чис-
ленность населения приграничных районов – 
4 млн человек (2022г. – 3,37 млн чел.); рост 
инвестиций в основной капитал пригранич-
ных районов – 75% (2022г. – 15%). 

По итогам программы достигнуты сле-
дующие результаты: улучшение инфра-
структуры 3,5 тыс. сел с потенциалом раз-
вития (90% сельского населения страны); 
структуризация системных мер по под-
держке и развитию аграрных районов; 
ожидаемая продолжительность жизни – 
73,5 лет (2021г. – 70,8 лет). В сельских 
районах вводятся в эксплуатацию 655 объ-
ектов здравоохранения, 183 школы и 100 
спортивных сооружений, построены и от-
ремонтированы 650 объектов культуры. 

На начало 2023г. в республике насчи-
тывалось 6 295 сельских населенных пунк-
тов, в которых живут 38,2% населения 
страны, или 7,5 млн человек. В рамках 
Концепции разработаны различные меро-
приятия по повышению доходов и качества 
жизни сельчан. комплексной модернизации 
3,5 тыс. сельских населенных пунктов 
(СНП) с высоким потенциалом развития, 
где проживают 90% человек, в рамках про-
екта "Ауыл - Ел бесігі".  

Такие населенные пункты становятся 
точками по достижению экономического 
роста, благодаря предоставлению сель-
ским жителям комфортных условий для 
работы и жизни путем создания или улуч-
шения общественной, инженерной и логи-
стической инфраструктуры, а именно: стро-
ительство новых школ и медицинских объ-
ектов, обеспечение бесперебойного водо- 
и электроснабжения, широкополосного до-
ступа к Интернету и спутниковой связи, по-
вышение качества внутрипоселковых до-
рог, возведение культурных объектов (биб-
лиотек, клубов, музеев и кинотеатров, 
спортивных сооружений, открытие центров 
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обслуживания населения) и т.д. [7]. Для 
активизации жилищного строительства 
продолжается работа по подведению ин-
женерных коммуникаций к новым земель-
ным участкам.  

С этой целью расходы компаний, соз-
давших для работников в селах комфорт-
ные жилища, будут компенсироваться до 
50% от стоимости здания, но площадью не 
более 100 квадратных метров. Проводится 
работа по обеспечению безопасности в 
местах проживания работников путем обу-
стройства пунктов полиции современного 
типа, внедрения в районных центрах ви-
деонаблюдения, установления в селах пе-
шеходных переходов и скотопрогонных 
зон, создания разрешенных и оборудован-
ных мест для купания. 

Особое внимание уделяется развитию 
приграничных сельских населенных пунк-
тов. В частности, благодаря обновлению 
инфраструктуры и предоставлению услуг 
планируется снизить отток населения, соз-
дать комфортные условия для жизни лю-
дей и придать новый импульс экономичес-
кому развитию приграничных районов в 
целом. Вместе с тем рассматривается воз-
можность введения надбавок к заработной 
плате жителям приграничных сельских 
округов трудодефицитных регионов.  

В рамках Концепции также предусмот-
рены системные меры по улучшению пло-
дородия почв, усилению контроля за раци-
ональным использованием сельхозземель, 
введению в оборот новых орошаемых 
участков, реконструкции существующих и 
строительству водохранилищ, повышению 
урожайности, диверсификации культур и 
т.д. [8] Что касается повышения доходов 
сельчан, этот вопрос планируется решать 
путем активизации агропромышленного 
производства, развития предприниматель-
ства и сельскохозяйственной кооперации.  

Объединение мелких хозяйств и орга-
низация сельскохозяйственных кооперати-
вов позволит фермерам сократить затраты 
на семена, удобрения, ГСМ, корма, агро-
технические и ветеринарные услуги, повы-
сить объемы произведенной продукции за 
счет совместного использования земель-
ных участков, сельхозтехники, ирригацион-
ных и дренажных систем, а также иметь 
стабильный сбыт произведенных товаров 
без посредников. В целом такой подход 
позволит развивать бизнес-среды и фор-
мировать на селе рыночную, транспортную 
и логистическую инфраструктуры. Кроме 
того, за счет расширения направлений де-

ятельности появятся новые рабочие места 
и сократится отток молодых кадров [9]. 

За 2019-2022гг. реализовано свыше 
3,7 тыс. проектов по улучшению обще-
ственных объектов и инженерной инфра-
структуры в более чем 1 тыс. сел, а также 
создано порядка 33 тыс. рабочих мест. 
Планируется реализовать 2 тыс. проектов 
в 800 селах. Актуальной проблемой оста-
ются и срывы сроков введения в эксплуа-
тацию объектов, возведенных в рамках 
«Ауыл – Ел бесігі» [10], который является 
важнейшим проектом по улучшению сель-
ской инфраструктуры в рамках Концепции 
развития сельских территорий до 2027 го-
да. Из 6 295 сельских населенных пунктов 
определены 3,5 тыс. сел, где проживают 
более 90% сельских жителей, развитие ко-
торых осуществляется в приоритетном по-
рядке в рамках проекта «Ауыл – Ел бесігі». 
В текущем году на его реализацию из рес-
публиканского бюджета выделено 198,2 
млрд тенге.   

Одним из важных является проект 
"Ауыл аманаты", в рамках которого обес-
печивается льготное микрокредитование 
личных подсобных хозяйств по ставке 2,5% 
годовых, формирование сервисно-сбыто-
вых кооперативов, лизинг техники, обору-
дования и т.д. Должна быть поддержка по 
реализации проектов инвестиций для за-
мещения импорта по социально важным 
продуктам питания [11].   

В СКО реализован продуктивный ме-
ханизм по вложению средств в проекты в 
аграрный сектор через СПК «Солтустік». В 
течение двух лет из республиканского 
бюджета выделено 35 млрд тенге, оплаче-
но 17 проектов в 2021г. и 20 – в 2022 году. 
Выплаты выделены под 4%, на срок до 8 
лет. Для финансирования проектов выбра-
ны хозяйства, функционирующие не один 
год и имеющие стабильную выручку, а так-
же положительную экономическую и соци-
альную деятельность в прошлом. Мерами 
по снижению экономической нагрузки аг-
рарных предприятий в качестве залога при-
нимаются закупаемое оборудование и скот. 
Успешные результаты по проекту позволи-
ли добавить проверенный механизм со-
трудничества в Комплексный план соци-
ально-экономического развития Северо-
Казахстанской области на 2021-2025 гг. 

Концепция развития сельских террито-
рий Республики Казахстан на 2023-2027гг. 
предусматривает целый ряд других мер, в 
том числе по вовлечению сельчан в мест-
ное самоуправление, предоставлению раз-
ноплановой господдержки, развитию ту-
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ризма, стимулированию экспорта, обеспе-
чению экологической безопасности и т.д.  

Рассматривая положительный зару-
бежный и отечественный опыт, следует 
отметить такой подход к современным ме-
тодам совершенствования экономики аг-
рарных районов, как сельско-городское 
партнѐрство.  По традиции городской образ 
жизни противопоставлялся сельскому, так 
как именно город выигрывал состязание с 
селом за жителей и ресурсы [12].  

Позднее стал распространяться другой 
подход: от соперничества и противопо-
ставления к партнерству и сотрудничеству. 
Отдаленные от города сельские районы 
могут участвовать в решении конкретных 
проблем урбанизированной среды, т.е. пе-
ренаселение, высокая плотность застрой-
ки, перегрузка логистических потоков, удо-
рожание земельных участков и других по-
добных специфических трудностей. Парт-
нѐрство должно функционировать как на 
региональном, так и на областном уровне. 
Первое – это чаще всего создание крупных 
агломераций, а второе – взаимодействие 
по планам развития и создания инфра-
структуры между соседними областями. 

Однако опыт показывает, что в случае 
успешной реализации некоммерческих 
проектов появляются возможности для соз-
дания бизнеса. Это могут быть проекты, 
связанные с туризмом, традиционными 
ремеслами, сельским хозяйством [13]. Не-
коммерческие проекты позволяют сделать 
продукцию, услуги или местность, где они 
создаются, известными и обеспечить ми-
нимальную инфраструктурную обустроен-
ность территории. Необходимо вводить ав-
томатизированные производства в аграрном 
секторе, увеличивать кооперацию в сель-
ском хозяйстве, реформировать позициони-
рование продуктов производителей на селе. 

В условиях недостатка квалифициро-
ванных специалистов в аграрном секторе 
формирование новых инвест-проектов тре-
бует применения технологий с низкой по-
требностью трудовых ресурсов, создание 
кооперативов сельских производителей. 

Среди важнейших проблем казахстан-
ских аграрных товаропроизводителей явля-
ется беспрепятственный доступ к сетям реа-
лизации. Такая ситуация ставит аграрных 
производителей в зависимость от крупных 
сетевых магазинов, и, следовательно, сни-
жает их рентабельность. Возникает необхо-
димость формирования комплексной струк-
туры для реализации сельскохозяйственной 
продукции по выгодным как производителю, 
так и потребителю условиям; требуется            

отход от конкуренции импортных товаров 
только благодаря ценовой разнице [14]. 

Другой важнейшей задачей стало от-
крытие доступа сельских жителей к сети 
Интернет – «205+», к инфраструктуре по 
обеспечению широкополосным Интерне-
том все села с численностью жителей от 
250 человек и больше. Программа нивели-
рует цифровое неравенство между город-
скими и сельскими жителями и дает доступ 
к новейшим средствам связи и коммуника-
циям. Данный проект реализуется за счет 
собственных средств операторов связи в 
обмен на возможность повышения тарифов.  

Компанией АО «Kcell» в 2020-2021гг. в 
рамках республиканской программы по 
предоставлению доступа сельчанам со-
временных средств коммуникации 1 423 
сельским населѐнным пунктам с числом 
жителей от 250 человек, из них 433 насе-
лѐнных пункта были подключены в рамках 
проекта. Компания также продолжила ра-
боты по проекту и в 2021г. 213 сельских 
поселений с числом жителей более 250 
человек получили доступ к связи, в том 
числе 110 сел сверх взятых компанией на 
себя обязательств.   

В конце 2022г. обеспечен доступ к со-
временным системам связи жителей 360 
сел. В 2023г. проведена связь в 46 сел 
сверх обязательств по программе «250+». 
АО «Kcell» планирует улучшить оборудо-
вание по технологии LTE в сельских насе-
ленных пунктах, а также устанавливает 
модернизированные базовые станции свя-
зи в 60 селах. Таким образом, в рамках 
программы более 1,2 млн жителей сель-
ской местности в республике получили до-
ступ к Интернету с 2020 года. 

На данный момент именно отсутствие 
доступа к информационной составляющей 
современной цивилизации формирует так 
называемую «периферийность», когда фи-
зическая отдаленность является причиной 
недостатка информационных потоков. Бла-
годаря развитию технологий и наличию 
соответствующих программ по предостав-
лению доступа к современным коммуника-
ционным технологиям. Доступ к средствам 
связи между различными по численности 
жителей и занятостью населенным пунктам 
позволит заняться различной деятельно-
стью, в первую очередь, предпринима-
тельством, получение образования, меди-
цинских услуг в дистанционном варианте. 

В других странах, а сейчас и в казах-
станской практике, довольно много случаев 
удачного использования территориального 
маркетинга, позволяющего поднять узна-
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ваемость местных достопримечательно-
стей или уникальных особенностей мест-
ности для привлечения туристов, популя-
ризовать местную продукцию на рынках 
других регионов.  

В специфике сельской местности кро-
ется малая емкость рынка, слабая логисти-
ческая связанность с другими регионами и, 
как следствие, слабый инвестиционный ин-
терес для вложений. Развитие деловой ак-
тивности со стороны жителей сельской 
местности зачастую является единствен-
ным способом повысить экономическое 
разнообразие местных территорий [15].  

Потенциал для бизнеса аграрных ре-
гионов зависит от недостатка количества 
возможных точек для привлечения к заня-
тости местных жителей. В этих условиях 
именно развитие предпринимательства 
может быть исключительным и действен-
ным путем для реализации человеческого 
потенциала сельских жителей. Желающих 
можно мотивировать с помощью програм-
мы для поддержки малого и среднего 
предпринимательства в отдаленных аграр-
ных регионах.  

Заключение.  
1. Государству принадлежит опреде-

ляющая роль в  развитии уникальных и 
значимых аграрных регионов республики. 
От эффективности государственных мер 
зависит конкурентная позиция сельских 
товаропроизводителей на внутреннем и 
внешнем рынке.  

Эффективность аграрной политики за-
ключается в развитии сельскохозяйствен-
ного производства, обеспечении продо-
вольственной безопасности, повышении 
уровня жизни сельского населения, росте 
доходов сельхозпроизводителей. В связи 
этим необходим детальный анализ резуль-
тативности, что также актуализирует ис-
следуемую проблему.  

2. В условиях жесткого дефицита бюд-
жета, увеличения трансфертов из Нацио-
нального фонда Республики Казахстан, а 
также по причине сложной геополитичес-
кой ситуации следует возхдействовать на 
раскрытие потенциала сельскохозяйствен-
ных районов и активности их жителей тра-
диционными путями очень сложная задача.  

3. Совершенствование государственно-
го управления для повышения уровня эко-
номической и общественной жизни аграрных 
регионов, более взвешенные подходы в це-
лях развития урбанизированных территорий 
и сельских районов во избежание проблем 
вследствие перенаселения, перегрузки го-
родской инфраструктуры. 
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